illud crismate pungebat. Precepit enim dominus
moysi ut faceret oleum unctiois de quo ungeret
tabernaculum testimonij. mensam. archam testamenti
candelabrum et suppellectilia. exo. xxx. et xl. et
alia ut premissum est. Que unctioes sunt ut res
bus inunctis maior reuerencia exhibeat. et maior
eis gratia infundat. De his unctioibus in suis lo
cis dictum est et dicitur. Verum unctiois sacra
mentum aliud quidem efficit et figurat tam in nouo quam
in veteri testamento. Unde non iudicat ecclesia
cum unctiois celebrat sacramentum. sicut aliqui
antiqui menciuntur. qui neque scripturas neque dei
nouere uirtutes. De unctioibus ecclesie et alta
ris in suis titulis dictum est. Paxena siquidem con
secratur et inungitur ad administrationem corporis
christi qui in ara crucis pro omnium salute imolari
elegit. Nam et omnipotens deus aspersa simulagi
nez in patenis aureis et argenteis ad altare suum
deferri iussit. Calix quoque consecratur et inun
gitur ut gratia spiritus sancti perficiatur nouum se
pulchrum corporis et sanguinis christi. et ipse dignetur
illum sua uirtute perfundere qui calicem melchisedech
famuli sui per fudit. Octauo de extrema
unctioe que sepe ex institutione felix pape quere
et ex precepto iacobi apostoli dicitur laborantibus in ex
tremis. dicendum est. de qua dicitur quidam quod illa
non est ita proprie sacramentum sicut crismatio que
fit in fronte uel alia. quia sicut asserunt iterari
potest cum sit oratio super hominem. quod in sacra
mentis non contingit. Sane hec unctio pro solum sacer
dotem fieri potest si plures abesse non possunt. pro
quam quidem uentilata remittuntur. iuxta illud. iacobi.
Infirmatur quis ex uobis. ut super. Et autem
unctio hec in diuersis corporis membris propter cau
sas que ex orationibus que tunc dicuntur et colliguntur
et specialiter in illis in quibus quinquaginta sensus hominis
vigent. ut quicquid pro illos infirmus deliquit pro
huius unctiois uirtute aboletur. In quibusdam
ordinarijs legitur. quod inungendus debet esse ab mi
nimo. xviii. annorum. et quod egrotans semel duntaxat
debet in anno inungi. licet pluries egrotet. et quod
nullus inungendus est nisi qui pro corpore men
tis existens uerbis aut signis id postulauerit. et
quod non debent scapule inungi. quia in baptismo
fuerunt inuncte. et ammoto ministerio carent. et
quod confirmatus non debet inungi in fronte. sed in
temporibus. nec presbyteri manus ungi debent inter
ius. sed exterius. quia in ordinacione eius interius
inuncte fuerunt et quod ab episcopo semel inunctus
non debet propter eius reuerenciam ulterius pro pre
sbyterum benedici. Et quod si eger inunctus ouale
scit loca inuncta lauentur. et aqua locum in igne
habetur. Si uero decebat non lauet corpus pro
recente unctioe. et quod si eger in extremis labo
rat. cito ungetur ne inunctus decebat. Quidam etiam
penitentes et morituri cilicium induunt et sternuntur
in cinere ut dicitur in sexta parte sub quarta feria.
in capite ieiuniorum. Mono cimiterium quod eisdem
gaudet privilegio cum ecclesia consecratur et be
nedicitur. sicut dominus benedixit pro manu seruorum

suorum abraham ysaac et iacob terram a filiis et
frem causa sepulture comparatam. Benedicitur autem
ut ulterius desinat illic immundorum spirituum habi
tacio esse et fidelium corpora ibi usque in die iudicij
requiescant in pace. nisi paganorum uel infidelium
uel etiam excommunicatorum corpora ibi fuerint huma
ta donec in die fuerint eiecta. Illud etiam nota quod pal
le altaris uestimenta sacerdotalia et huiusmodi ecclesia
stica ornamenta benedicenda sunt. Legimus enim
moysen ex precepto domini tabernaculum diuinis
precibus sacrasse cum mensa et altari et uasis et
utensilibus ad diuinum cultum explendum. Si ergo
iudei qui legis et futurorum umbram seruiebant hec
agebant. hebreorum. viii. et. x. c. quantomagis nos
quibus ueritas per christum patefacta est hoc agere
debemus. et hoc per episcopos sacros. et non per coepi
scopos. Unde legitur exo. xxxv. c. Cuncta uasa in
ministerij benedixit moyses. Et si sacre uestimenta
uel filia abungantur. non ideo benedictioe iterari
debere iuris testimonio comprobatur. Quare autem
res huiusmodi et similes benedicantur ex eorum benedictio
ibus colligitur euidetur. De uestibus uero sacris
dicitur in proximo tercio parte. Et attente quia
benedictio seu consecratio ecclesie et uestium et
ornamentorum ecclesiasticorum non fit eo quod illa
sine gratie susceptua cum sint maiata. sed hoc no
scitur introductum. quia sicut et homines sic et illa pro
benedictionem et consecrationem diuino cultui
abilitantur et idonea et maioris reuerencie efficiuntur.
Personis uero pro unctioe et benedictione
maior gratia infunditur. Quidam autem in ornamento
torem benedictione manus suspendunt. de quo dicitur
in secunda parte sub ti. de dyacono. Decimo esset
de uirginum consecratione dicendum. sed de hoc in
proximo secunde parte dicitur.

De ecclesiasticis sacramentis.

Quia ecclesiastica sacramenta notandum in
est quod secundum gregorium sacramentum est in
aliqua celebratione cuius res gesta ita
fit ut aliquid significate rei accipiamus
quod sancte. id est digne accipiendum est. Ministerium
uero est quod occulte et inuisibiliter operatur spiritus
sanctus. ita quod operatio significat. et significando
benedicit. Ministerium enim est in sacramentis. mini
sterium dicitur in ornamentis. Sed et secundum augustinum
sacramentum est inuisibilis gratie uisibilis forma.
Item sacrificium uisibile. inuisibile sacramentum.
Item idem signum est res propter speciem quam inge
rit sensibus. aliquid aliud ex se faciens in cognicio
nez uenire. Dicitur etiam sacramentum sacre rei sig
num uel sacrum secretum. De hoc etiam in quarta
parte sub. vij. particula canonis dicitur. super uerbo
ministerium fidei. et sub ti. de oblacione. Sane quedam
sunt sacramenta necessitatis tantum. quedam diuini
tatis et necessitatis. quedam ordinis et necessita
tis. quedam dignitatis. et uoluntatis. quedam uero
uoluntatis tantum. Sacramentum necessitatis tantum
est baptismus. qui in summa necessitate a quocumque
dum tamen in forma ecclesie collatus fuerit perficit ad
salutem. Et dicitur necessitatis quia sine eo nemo